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GST Council extends the timelines for compliance and amends the rate of tax for some goods 

In its 21st meeting, the GST Council decided to extend the due dates for submission of regular returns and also 
extended the requirement to file the summary return in Form 3B up to December, 2017. In addition, the 
Government also decided to amend the rates of specified goods. The major decisions of the Council are 
mentioned below1: 

Extension in due dates for submission of returns: 

The changes are mentioned below in detail: 

Sr. 
No. 

Return Detail Tax period Revised due date 

1 Form GSTR 1 Monthly return for outward supplies July, 2017 10 October, 2017 

2 Form GSTR 2 Monthly return for inward supplies July, 2017 31 October, 2017 

3 Form GSTR 3 Monthly return July, 2017 10 November, 2017 

4 Form GSTR 4 Quarterly return for composition dealers2 July to September, 
2017 

18 October, 2017  
(No change) 

5 Form GSTR 6 Monthly return for input service distributor July 2017 13 October, 2017 

6 Form TRAN 1 Return for claiming transition related 
credits 

 31 October, 2017 

* The due date is 3 October, 2017 for registered persons with aggregate turnover in a State more than INR 1 billion. 

 The summary return in Form 3B will be required to be filed for the months of August to December, 2017 

 Form TRAN 1 can be revised once, after submission.    

 The timelines for submission of returns for other months will be notified separately. 

Other Compliance related changes: 

 TDS: The registrations for the persons liable to deduct tax at source and collect tax at source will commence 
from 18 September, 2017. However, date from which tax has to be deducted/ collected will be notified by the 
Council later. 

 Composition scheme: A registered person, who could not opt for composition scheme can opt for 
composition scheme till 30 September, 2017. Such person will be permitted to avail composition scheme with 
effect from 1 October, 2017. 

 Registration for inter-state supply: Any person, making inter-State supply of handicraft goods upto 
aggregate turnover of INR 2 million (INR 1 million in special category States except J&K) will not be liable for 
registration, if he has a Permanent Account Number and the goods move under the cover of an e-way bill, 
irrespective of value of the consignment. 

 Inter-state Job-work: A job worker making inter-State supply of job work service to a registered person 
can claim threshold exemption, as long as the goods move under the cover of an e-way bill, irrespective of the 
value of the consignment. This option will not be available for job work in relation to jewellery, goldsmiths' 
and silversmiths' wares covered under Chapter 71 (which do not require e-way bill). 

Amendment in rate: 

 The Compensation cess on automobiles has been increased as under: 



 Cess on mid segment cars has been increased by 2% 

 Cess on large cars has been increased by 5% 

 Cess on SUVs has been increased by 7%. 

The increase in cess is not applicable to hybrid cars, for whom, the rate of cess remains same as before. 
Further, there is no change in cess for small cars and 13 seater vehicles. 

 The tax rates have been proposed to be reduced on several goods, including about 30 daily use items, dried 
tamarind, walnut, batter for idli/ dosa, raincoat, rubber bands etc. The rate of duty credit scrips is proposed 
to be reduced to 5%. Khadi fabric sold through KVIC stores has been exempted.   

 The definition of 'works contract' is proposed to be amended to cover all works contracts carried out for 
the Government.  

 For food sector, the definition of branded food items is proposed to be inserted, according to which (i) 
goods which were sold under a registered brand name as on 15 May, 2017 under the IPR laws in India or any 
other country; or (ii) goods sold under a mark or a name, on which the seller is entitled to maintain an 
actionable claim or has exclusivity would attract GST @ 5%.  

Other administrative actions: 

 GSTN: A Committee of ministers will be formed to ensure smooth transformation takes place with respect to 
GSTN. 

 Exports: A committee of the officers is to be formed to identify the embedded taxes in exports and to 
determine how it should be excluded or refunded.   

PwC Comments 

 The extension of time for filing the regular returns by one month is a significantly welcome relief for all 
categories of taxpayers (small, medium and large), who were struggling to submit the GSTR 1 returns due to 
various glitches in the GSTN system and connectivity issues. Now the industry would have sufficient time to 
prepare the data as per the GSTN requirements for smooth filing of the returns. More importantly, GSTN 
would have time to resolve the glitches, as well as strengthen the system.  

 The extension of timeline for submission of Form TRAN 1 and the option to revise it once was a much 
awaited industry expectation. However, there is a dire need to provide an offline utility to prepare and submit 
Form TRAN 1, considering that voluminous data has to be filled in the various tables of Form TRAN 1. It is 
important to note that the transition credit can be claimed only after filing of TRAN 1. Thus, if a company 
files TRAN 1 on 31 October, the transition credit cannot be utilised for payment of GST for the months up to 
September 2017. 

 The GST Council has spent most time on the GSTN issues and rate fitment and there has not been much 
deliberation on the anti-profiteering methodology and related aspects. 

 
 
 
1 At the time of preparation of this alert, the changes were not available in public domain and the alert has been prepared on the basis of press release 
issued by the Government. The formal notifications, providing exact nature of changes are awaited. 
2 In this return, table 4 is not required to be filed for the quarter July to September, 2017. 

 
 
 

If your interest lies in a specific area or subject, do advise us so we can send you only the relevant alerts. For any 
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With Best Regards  
PwC TRS Team 
 
 
 
 
 
 
 



 
About PwC  
 
At PwC, our purpose is to build trust in society and solve important problems. We’re a network of firms in 157 countries 
with more than 223,000 people who are committed to delivering quality in assurance, advisory and tax services. Find out 
more and tell us what matters to you by visiting us at www.pwc.com. 
 
In India, PwC has offices in these cities: Ahmedabad, Bengaluru, Chennai, Delhi NCR, Hyderabad, Kolkata, Mumbai and 
Pune. For more information about PwC India's service offerings, visit www.pwc.com/in  
 
PwC refers to the PwC International network and/or one or more of its member firms, each of which is a separate, 
independent and distinct legal entity. Please see www.pwc.com/structure for further details. 
 
©2017 PwC. All rights reserved 
 
Follow us on Facebook, Linkedin, Twitter and YouTube. 
 
© 2017 PricewaterhouseCoopers Private Limited. All rights reserved. In this document, “PwC” refers to PricewaterhouseCoopers Private Limited (a limited 
liability company in India having Corporate Identity Number or CIN : U74140WB1983PTC036093), which is a member firm of PricewaterhouseCoopers 
International Limited (PwCIL), each member firm of which is a separate legal entity 

 

Our Tax & Regulatory Services Direct Tax     Indirect Tax       Transfer Pricing        Regulatory        M & A                   
Tax Controversy and Dispute Resolution    Financial Services 
NOTE : If you wish to unsubscribe receiving communications, please send in a blank email as reply to this mail with subject line "Unsubscribe".   

 

http://on.fb.me/ZeYMDE
http://linkd.in/186VxRE
http://bit.ly/Z1pmhr
http://bit.ly/1NslMrH
mailto:contact.dt@in.pwc.com
mailto:contact.idt@in.pwc.com
mailto:contact.tp@in.pwc.com
mailto:contact.regulatory@in.pwc.com
mailto:contact.mna@in.pwc.com
mailto:contact.tcdr@in.pwc.com
mailto:contact.tcdr@in.pwc.com
mailto:contact.fs@in.pwc.com

